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Актуальность темы. Биомасса является возобновляемым энергетиче-

ским ресурсом, и ее использование в энергетике, в особенности, в распределен-

ной, постоянно растет: в настоящее время топливо из биомассы обеспечивает

около 14 % всего мирового энергопотребления. Основу современного рынка

твердого биотоплива составляют топливные гранулы – пеллеты, обладающие

более высокой по сравнению с необработанным биотопливом плотностью энер-

гии и позволяющие механизировать процесс подачи топлива в топку котла. По-

требность в таком экологически чистом топливе иллюстрирует неуклонный

рост объемов производства пеллет, в частности, в России к 2016 г. он достиг 1

млн т в год. При всех достоинствах топливные пеллеты обладают одним суще-

ственным недостатком – высокой гигроскопичностью, что предъявляет повы-

шенные требования к их хранению и транспортировки. Кроме того, затруднен

процесс сжигания пеллет в пылеугольных котлах.

Эти недостатки могут быть устранены в процессе низкотемпературного

пиролиза (торрефикации) – нагреве биомассы до температур 200 – 300 0С в

бескислородной среде. Торрефицированные пеллеты гидрофобны, по своим

теплотехническим характеристикам приближаются к углям и имеют хорошие

перспективы использования в распределенной энергетике: в угольных и пел-

летных котлах, как сырье для газогенераторов.

Интерес к процессу торрефикации растет с каждым годом, что подтвер-

ждается большим количеством научных публикаций и пилотных проектов, од-

нако эффективных промышленных технологий пока не существует. Это связа-

но, прежде всего, с низкой энергетической эффективностью предлагаемых схем

и технических решений. Один из путей решения проблемы – применение ком-

бинированных технологий (когенерация, тригенерация).

Цель работы. Целью диссертационной работы является разработка основ

когенерационной технологии производства торрефицированных древесных

пеллет, высокая энергетическая эффективность которой достигается за счет

комбинированного производства электроэнергии, тепла и кондиционного твер-

дого биотоплива. Для достижения цели в работе решаются следующие задачи:

- экспериментальное исследование процесса торрефикации при непосред-

ственном нагреве топливных пеллет за счет сбросного тепла уходящих газов

газопоршневой энергоустановки;

- экспериментальное исследование теплофизических свойств торрефици-

рованных пеллет;

- определение основных режимных параметров процесса торрефикации и

разработка принципиальной схемы когенерационного энерготехнологического

комплекса с реактором торрефикации.
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Научная новизна работы

1. Впервые исследованы особенности процесса торрефикации с прямым

нагревом биомассы продуктами сгорания газопоршневой энергоустановки и

показана принципиальная возможность создания промышленной технологии с

высокой энергетической эффективностью.

2. Получены новые экспериментальные данные по теплофизическим

свойствам торрефицированных топливных пеллет.

3. Разработан когенерационный энерготехнологический комплекс с реак-

тором торрефикации и проведены его испытания в составе комплексного экс-

периментального стенда ОИВТ РАН.

Практическая значимость работы

1. Экспериментально подтверждена возможность реализации процес-

са торрефикации в реакторе с прямым нагревом древесных пеллет продуктами

сгорания.

2. Получены расчетные и экспериментальные зависимости потери

массы, теплоты сгорания и теплосодержания пеллет от температуры торрефи-

кации и времени процесса.

3. Разработана принципиальная схема энерготехнологического коге-

нерационного комплекса с реактором торрефикации производительностью 200

кг/ч.

4. Результаты исследований использованы при создании энерготехно-

логического когенерационного комплекса на линии гранулирования биомассы

завода ОАО «ПРОДМАШ», г. Ростов-на-Дону.

Часть исследований выполнена в рамках соглашения о предоставлении

субсидии № 14.607.21.0032 от 05.04.2016 г. по теме «Разработка и создание

экспериментального многофункционального энерготехнологического комплек-

са для низкотемпературного пиролиза биомассы».

Положения, выносимые на защиту

1. Основы технологии процесса торрефикации с использованием про-

дуктов сгорания газопоршневой энергоустановки.

2. Результаты экспериментальных исследований свойств торрефици-

рованных пеллет (элементный состав, выход летучих, зольность, влажность,

плотность, теплота сгорания и предел гигроскопичности).

3. Принципиальная схема энерготехнологического комплекса с реак-

тором торрефикации производительностью 200 кг/ч.

Апробация работы

Результаты исследований докладывались на V, VI и VIII Школах моло-

дых ученых им. Э.Э. Шпильрайна «Актуальные проблемы освоения возобнов-

ляемых энергоресурсов» (Махачкала, 2012, 2013, 2015), XXIX и XXXI Между-
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народных конференциях «Уравнения состояния вещества» (Эльбрус, 2014,

2016), 2nd International Congress on Energy Efficiency and Energy Related

Materials (ENEFM 2014) (Mugla, Turkey, 2014), Международном конгрессе

«Возобновляемая энергетика XXI век: Энергетическая и экономическая эффек-

тивность» REENCON-2015 (Москва, 2015), 2nd International Conference on

BIOMASS «IConBM 2016» (Sicily, Italy, 2016), Междисциплинарном молодеж-

ном научном форуме с международным участием «Новые подходы в энергети-

ке» (Казань, 2016).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 16 печатных работ, в том чис-

ле 3 статьи в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России и 1 статья в

журнале, входящем в реферативную базу данных Scopus. В процессе работы

над диссертацией получено 2 патента на полезную модель и 1 свидетельство о

регистрации программы для ЭВМ.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении определена актуальность работы, цели и направление ис-

следования.

Первая глава посвящена обзору литературных данных, касающихся те-

мы диссертации.

Приведены общие сведения о биомассе и методах ее использования в

энергетических целях. Процесс торрефикации является перспективным мето-

дом термической обработки топлива из биомассы. В результате топливные пел-

леты становятся гидрофобными, а их теплота сгорания увеличивается по срав-

нению с исходным состоянием. Промышленные технологии процесса торрефи-

кации гранулированной биомассы на мировом и российском рынках практиче-

ски не представлены, и требуется разработка новых технических решений. Тор-

рефицированная биомасса, как конечный продукт, может быть использована

при совместном сжигании с углем в пылеугольных горелках, сжигании в пел-

летных котлах и в технологиях газификации (получение газа с повышенными

теплотехническими характеристиками).

Представлены схемы процессов торрефикации и выполнено сравнение

основных конструкций реакторов торрефикации. Анализ схем показал, что ре-

акторы с прямым нагревом биомассы являются наиболее эффективными с точ-

ки зрения процессов тепло- и массопереноса. Для торрефикации пеллет приме-

няются реакторы с движущимся слоем, которые имеют минимальное количе-

ство подвижных частей, что не приводит к разрушению пеллет. Производство

пеллет, так же как и процесс торрефикации, является энергозатратным, и ис-

пользование когенерационных схем значительно повышает энергетическую

эффективность технологии.
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Во второй главе представлены описание экспериментального стенда, ме-

тодики проведения испытаний и результаты исследований процесса торрефи-

кации.

Схема экспериментального стенда приведена на рис. 1. Для прямого

нагрева пеллет в реакторе торрефикации (Р) в качестве газа-теплоносителя

(бескислородной среды) использовались высокотемпературные продукты сго-

рания (ПС) газопоршневой установки (ГПУ). Для обеспечения температуры

торрефикации и температуры охлаждения торрефицированных пеллет часть ПС

охлаждалась в кожухотрубном газо-водяном теплообменном аппарате (ТО).

Смешение горячих и холодных газов для получения заданной температуры

торрефикации осуществлялось в смесителе (С).

В экспериментах ис-

пользовалась стендовая га-

зопоршневая энергоуста-

новка мощностью 75 кВт.

Двигатель работал на сте-

хиометрической смеси

«топливо-воздух», содер-

жание кислорода в продук-

тах сгорания составляло

≤1 %.

Процесс торрефикации осуществлялся в цилиндрическом реакторе внут-

ренним диаметром 50 мм и длиной 300 мм, установленном вертикально и про-

дуваемом газом-теплоносителем снизу-вверх. Термопары Т1 и Т3 располага-

лись по газовому тракту перед и за реактором, соответственно. Термопара Т2

была установлена в центре реактора в слое пеллет в среднем сечении реактора.

Для проведения исследований использовались пеллеты диаметром 8 мм и

длиной от 10 до 15 мм из хвойных пород деревьев. Масса пеллет, загружаемых

в реактор, составляла 260±10 г.

Эксперименты проводились следующим образом. Реактор заполнялся пел-

летами, затем устанавливалась верхняя сетка. После запуска ГПУ продукты

сгорания разделялись на два потока. Первый поток направлялся в теплообмен-


[…]


секцию, 2 – на выходе из секции
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Выполнены расчеты отно-

сительной потери массы, удель-

ной теплоты сгорания и относи-

тельного теплосодержания тор-

рефицированных пеллет в диа-

пазоне температур торрефика-

ции 230 – 270 ºС и времени вы-

держки до 3 часов. Результаты

расчетов параметров процесса

торрефикации представлены в

виде номограмм (рис. 10). Рас-

считанные зависимости позво-

ляют, не прибегая к дополни-

тельным расчетам, при задании

двух параметров, например,

температуры торрефикации и

времени процесса, определить

основные характеристики ко-

нечного продукта – торрефици-

рованных пеллет. На основании

этих данных возможно оценить

эффективность процесса торре-

фикации и рентабельность кон-

кретной установки. Для режима

с температурой торрефикации

250 ºС и продолжительностью

цикла работы в 1 ч выполнены расчеты энергетических и массовых потоков ко-

генерационного комплекса (рис. 11). Энергетическая эффективность определя-

лась как отношение произведённой комплексом энергии (электрической и теп-

ловой) и теплосодержания торрефицированных пеллет к теплосодержанию

природного газа и необработанных пеллет, и составила 75 %.

В четвертой главе приведены оценки экономической эффективности

опытно-промышленного комплекса, встраиваемого в линию по гранулирова-

нию биомассы на заводе ОАО «Продмаш» (г. Ростов-на-Дону). В качестве базы

для расчетов приняты показатели существующей линии по гранулированию.

Для определения эффективности комплекса с реактором торрефикации были

рассмотрены два режима работы:

Режим №1. Предприятие в течение года производит только торрефициро-

ванные пеллеты. Произведенная электроэнергия полностью покрывает соб-

Рис. 11. Расчетные значения потоков массы и

энергии

Рис. 10. Зависимость степени потери массы

торрефицированных пеллет от температуры и

времени торрефикации

13

ственные нужды линии, а «лишняя» энергия используется предприятием для

других производственных целей.

Режим №2. В течение «летнего» сезона (0,5 года) предприятие производит

торрефицированные пеллеты, а в «зимний» сезон – необработанные древесные

пеллеты. При этом тепловая энергия комплекса используется предприятием для

собственных нужд. Электрическая энергия вырабатывается в течение всего го-

да и используется предприятием аналогично режиму № 1.

Простой срок окупаемости комплекса при работе в режиме №1 составил

2,4 года, а в режиме №2 – 1,8 года (рис. 12). Для определения энергетической

эффективности разработанного комплекса был использован коэффициент ис-

пользования топлива kT, рассчитанный как отношение произведенной электри-

ческой энергии и использованной в технологическом процессе тепловой энер-

гии продуктов сгорания ГПУ к теплосодержанию израсходованного природно-

го газа. При КПД двигателя 30 % коэффициент использования топлива для ре-

жима №1 составил 49 %, для режима № 2 – 55 %.

Выполнена оценка эффек-

тивности для основных сфер при-

менения торрефицированных пел-

лет: сжигание совместно с углем,

в пеллетных котлах и в качестве

исходного сырья в газогенерато-

рах.

Расчет совместного сжигания

угля и торрефицированных пеллет

был проведен для котла КП-300

(КВ-300) российского производ-

ства. В результате расчета полу-

чено, что максимальный КПД до-

стигается при сжигании только

торрефицированных пеллет. За-

мена 50 % угля на торрефициро-

ванные пеллеты приводит к увеличению полезно использованной теплоты. Од-

нако основные преимущества торрефицированного сырья при совместном сжи-

гании с ископаемым топливом (углем) – это снижение выбросов окислов серы,

азота и СО2-нейтральность (условно) топлива.

Результаты расчетов характеристик пеллетного котла при работе на торре-

фицированных и необработанных древесных пеллетах показали, что при ис-

пользовании торрефицированного сырья количество топлива, необходимого

Рис. 12. Прибыль предприятия: 1 – суще-

ствующая линия по гранулированию; 2 – ли-

ния по гранулированию с комплексом, рабо-

тающим в режиме №1; 3 – комплекс работает

в режиме № 2.
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для обеспечения номинальной мощности котла (при том же КПД), может быть

снижено более чем на 20 %.

В результате расчетов газогенератора получено, что использование торре-

фицированных пеллет в качестве исходного сырья в процессе газификации поз-

воляет повысить выход газа по сравнению с древесной щепой и торфом. Низ-

шая теплота сгорания генераторного газа из торрефицированных пеллет со-

ставляет 6,00 МДж/м3, что в полтора раза превышает теплоту сгорания генера-

торного газа из древесины и торфа.

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы.

1. Проведен анализ состояния исследований и разработок в области

технологий низкотемпературного пиролиза (торрефикации).

2. Экспериментально обоснован способ торрефикации биомассы с ис-

пользованием в качестве газа-теплоносителя продуктов сгорания газопоршне-

вого электроагрегата.

3. Получены экспериментальные данные по влиянию режимных па-

раметров торрефикации на основные характеристики конечного продукта:

влажность, зольность, выход летучих, теплоту сгорания, насыпную и кажущу-

юся плотность, предел гигроскопичности, а также на элементный состав.

4. Разработана принципиальная схема энерготехнологического ком-

плекса с модульным реактором торрефикации для производства торрефициро-

ванных пеллет, электрической и тепловой энергии.

5. Разработана математическая модель модульного реактора торрефи-

кации и рассчитаны зависимости основных параметров торрефицированных

пеллет от температуры и времени процесса.

6. Разработан и изготовлен типовой модуль реактора торрефикации и

проведены испытания этого модуля.

7. Выполнены расчеты экономической и энергетической эффективно-

сти разработанного комплекса.

8. Результаты исследований использовались при разработке опытно-

промышленного когенерационного комплекса, установленного на площадке

ОАО «Продмаш» (IV квартал 2016 г.) на линии по гранулированию биомассы.
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