Минобрнауки России
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «МЭИ»
111250, Россия, Москва,
Красноказарменная ул., 14,
Тел.: (495) 362-75-60, факс: (495) 362-89-38
E-mail: universe@mpei.ac.ru
<http://www.mpei.ru>

№ _____

« _____ » _____ 20__ г.

УТВЕРЖДАЮ
проректор по научной работе
Д-р техн. наук, профессор

В.К. Драгунов

2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации

на диссертационную работу Кузьминой Юлии Сергеевны

«Экспериментальное исследование процесса низкотемпературного пиролиза (торрефикации) гранулированного биотоплива» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы

Рассмотрев и обсудив диссертационную работу Кузьминой Юлии Сергеевны «Экспериментальное исследование процесса низкотемпературного пиролиза (торрефикации) гранулированного биотоплива» в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», отмечаем следующее:

Актуальность темы диссертационной работы

Как известно, исследования в области возобновляемых источников энергии ведутся по всему миру. При этом интерес к экологически чистому

топливу из биомассы, как к одному из самых распространенных энергоресурсов, растет с каждым годом. В этой связи, работа Кузьминой Ю.С., направленная на исследование низкотемпературного пиролиза (торрефикации) гранулированного биотоплива, без сомнения, актуальна.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, включает список цитируемой литературы из 82 наименований и 4 приложения.

В первой главе приведен литературный обзор существующих схем для проведения процесса торрефикации, а также анализ существующих конструкций реакторов торрефикации. Кроме того, в главе освещены вопросы очистки парогазовой смеси после процесса торрефикации и описаны основные сферы применения торрефицированных пеллет, представленные в литературе. На основе приведенного обзора автор формулирует цели и задачи своих исследований. Выявлена перспективность применения процесса торрефикации в качестве предварительной обработки топливных гранул. Проанализированы применяемые конструкции реакторов и обоснован выбор реактора с прямым нагревом биомассы в движущемся слое.

Во второй главе подробно описаны экспериментальный стенд и методики проведения исследований процесса торрефикации с использованием в качестве газа-теплоносителя продуктов сгорания газопоршневого двигателя. В главе представлены результаты исследования влияния процесса торрефикации на основные теплотехнические характеристики гранулированного топлива. Выполнены исследования влажности, зольности, выхода летучих, теплоты сгорания, насыпной и кажущейся плотности, предела гигроскопичности, а также влияния термообработки на элементный состав пеллет.

В третьей главе предложена принципиальная схема когенерационного энерготехнологического комплекса с реактором торрефикации. Комплекс производит тепловую и электрическую энергию, а также торрефицированные

пеллеты. На основании экспериментов, проведенных на одной типовой секции модульного реактора торрефикации показана возможность осуществления данного процесса, при этом производительность комплекса составила 200 кг/ч по исходным пеллетам. В главе представлена математическая модель реактора торрефикации, описывающая процесс фильтрации газообразных продуктов сгорания через пористую среду, образованную слоем пеллет.

В четвертой главе приведены оценки экономической эффективности описанного в третьей главе комплекса. Приведены расчеты эффективности применения торрефицированных пеллет при совместном сжигании ^с углем, в качестве исходного топлива для пеллетных котлов и в газогенераторах.

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы.

Текст диссертации свидетельствует о большом объеме проделанной экспериментальной и научной работы. По теме диссертации автором опубликовано шестнадцать работ, в том числе три работы в рецензируемых ВАК изданиях. Основные результаты работы неоднократно докладывались на российских и международных конференциях. Содержание публикаций соответствует содержанию диссертационной работы. Автореферат представляет собой сжатое изложение результатов диссертационной работы Кузьминой Ю.С. и полностью соответствуют диссертации.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

Научная новизна и практическая значимость полученных автором результатов не вызывают сомнений. Автором впервые получены данные о торрефикации гранулированного биотоплива продуктами сгорания газопоршневой энергоустановки. Показана возможность создания технологии торрефикации с высокой энергетической эффективностью. В процессе выполнения работы автором были проведены исследования с целью получения набора данных о торрефицированных пеллетах при различных режимах процесса торрефикации. Разработан и испытан когенерационный

энерготехнологический комплекс с реактором торрефикации. Результаты диссертационной работы использовались при создании вмонтированного в линию по гранулированию биомассы энерготехнологического когенерационного комплекса с реактором торрефикации производительностью 200 кг/ч на предприятии ОАО «ПРОДМАШ» (г. Ростов-на-Дону).

Обоснованность и достоверность выводов

Выводы, представленные в заключении, являются обоснованными и отражают основные результаты проведенного исследования. Исследования выполнены с использованием современных методов и оборудования.

Замечания по работе

1. Следовало бы провести более детальный анализ влияния параметров исходного сырья на состав конечного продукта после торрефикации. Как свидетельствуют данные других авторов, это влияние очень велико.

2. При расчете энергетической и экономической эффективности процесса торрефикации значительное влияние оказывают энергетические и экономические затраты, связанные с очисткой отходящих газов процесса торрефикации. К сожалению, анализу процесса очистки в работе уделено относительно мало внимания.

3. При расчете газогенератора на различных видах топлива, влажность щепы и торфа, рассматриваемых как альтернативное сырье для процесса газификации, представляется завышенной, что влияет на оценку эффективности процесса.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки и не затрагивают существа диссертационной работы Кузьминой Ю.С.

Заключение по работе

Таким образом, диссертационная работа Кузьминой Ю.С. по поставленным задачам, уровню их решения и научной новизне полностью соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Кузьмина

Юлия Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – энергетические системы и комплексы.

Диссертационная работа была заслушана на расширенном семинаре кафедры Инженерной теплофизики (ИТФ) института тепловой и атомной энергетики НИУ «МЭИ». Присутствовало на заседании 13 членов профессорско-преподавательского состава кафедры. Результаты голосования: «за» 13 чел., «против» 0 чел., «воздержалось» 0 чел., протокол № 5/2016 от «16» ноября 2016 г.

Профессор, д.т.н.,

Ягов Виктор Владимирович

Доцент, к. ф.-м.н.,
зав. каф. ИТФ

Герасимов Денис Николаевич

Доцент, к.т.н.

Глазков Василий Валентинович

Подписи Ягова Виктора Владимировича, Герасимова Дениса Николаевича и Глазкова Василия Валентиновича заверяю

Заместитель начальника управления
по работе с персоналом

Баранова Елена Юрьевна

22.11.2016